关于印发《郑州航院精神文明奖发放办法(暂行)》的通知
各基层党委、党总支、直属党支部，校直各单位：

《郑州航院精神文明奖发放办法(暂行)》已经党委会研究通过，现予以印发。

附件：郑州航院精神文明奖发放办法(暂行)

郑州航院精神文明奖发放办法
（暂  行）

为建设文明校园，充分发挥精神文明奖的激励功能，巩固学校精神文明建设成果，进一步激发教职工参与精神文明建设的积极性和主动性，不断提高师生文明素质和校园文明程度，结合上级文件精神和学校实际，制定本办法。

一、发放范围和标准

1.发放范围为全校在职人员(含人事代理)、离退休人员。

2.精神文明奖每年按12个月发放，每月发放一次。

3.发放标准根据上级有关文件精神执行。

二、发放条件

1.认真执行学校精神文明建设管理规定和学校其它管理规定。

2.积极参与学校精神文明创建活动，完成学校各项精神文明创建任务。

3.圆满完成本职工作，个人年度考核为合格及以上等次。

    三、停发范围
（一）凡有下列情况之一者，停发单位负责人精神文明奖

1.单位精神文明创建工作不合格，领导班子对创建工作不重视，创建目标任务落实不到位，创建档案资料不健全，创建活动很少开展，创建工作平时不重视，临时搞突击，环境卫生面貌较差，日常工作秩序较混乱，创建工作出现滑坡的，视情节停发单位负责人1-12个月精神文明奖。

2.单位工作不力，影响学校文明单位复查或创建工作，视情节停发单位负责人1-12个月精神文明奖。

3.单位不重视思想政治及意识形态、安全稳定、政风行风建设、治安综合治理工作，造成不良社会影响、责任事故或公共财产损失的，视情节停发单位负责人1-12个月精神文明奖。

4.对本单位内部不安定因素不及时化解、不及时上报，发生严重影响学校和社会稳定事件，视情节停发单位负责人1-12个月精神文明奖。

5.发现本单位职工有违犯国家法律法规、校规校纪，以及其它有损学校财产、声誉等行为，不及时制止，造成不良影响和后果的，视情节停发单位负责人1-6个月精神文明奖。

6.单位注册志愿者人数低于职工总人数90%，年度教工志愿服务活动低于2次；单位“道德讲堂”建设工作不力，视情节停发单位负责人1-3个月精神文明奖。

7.单位或单位领导班子受到通报批评或责任追究，视情节停发单位负责人1-12个月精神文明奖。

（二）凡有下列情况之一者，停发个人精神文明奖

1.触犯法律被处以治安拘留及以上处罚者，停发12个月精神文明奖。

2.参与非法游行、聚众闹事、罢课等活动，严重影响学校和社会稳定者，停发12个月精神文明奖。

3.违反计划生育政策者，停发12个月精神文明奖。

4.受到党纪、政纪处分者，视情节停发1-12个月精神文明奖。
5.违反教学管理规定，发生教学事故者，一级事故停发12个月精神文明奖；二级事故停发6个月精神文明奖；三级事故停发1个月精神文明奖。

6.违反学校相关规定，造成责任事故或给学校形象声誉造成负面影响者，视情节停发1-12个月精神文明奖。

7.在校内私搭乱建、摆摊设点、车辆乱停，并不服从学校管理，情节严重者，停发1-12个月精神文明奖。

8.违反社会公德或因个人不文明行为（例如个人出现不良信用信息、冷硬横推现象、不雅言谈举止、不遵守交通法规、不文明上网、不文明旅游、不文明就餐等）影响和谐稳定、造成不良社会影响者，视情节停发1-12个月精神文明奖。

    9.在校内参与宗教或封建迷信活动者，停发6个月精神文明奖。在校内组织宗教及封建迷信活动,加入邪教组织，参与邪教活动者，停发12个月精神文明奖。

10.根据教职工考勤及请假管理相关规定，凡停发绩效工资者，同时停发精神文明奖。

11.年度考核基本合格者，停发6个月精神文明奖；年度考核不合格者，停发12个月精神文明奖。

12.对学校各类资产、形象声誉等造成损失或负面影响的其他情况，视情节停发精神文明奖。

四、考核与发放

1.学校精神文明奖审核由郑州航院精神文明建设指导委员会办公室统筹负责。
2.教职工精神文明奖发放考核由所在单位负责。

3.如未发生停发范围内行为，精神文明奖正常发放。如个人发生停发范围内行为，由个人所在单位在下个月第一个星期提出发放意见，单位主要责任人签字盖章后报学校文明办；如单位负责人发生停发范围内行为，由主管业务的职能部门在下个月第一个星期提出发放意见，部门主要负责人签字盖章后报学校文明办；校文明办审核后提交文明委研究决定。

4.若发生停发范围内行为隐瞒不报，一经查实，在按照规定执行的同时，将再停发相关单位主要负责人3个月精神文明奖。

五、附则

1.本办法解释权归郑州航院精神文明建设指导委员会。

2.本办法自2017年1月1日起施行。

- 1 -